

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2022年10月1日から2022年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,051	50,994
受取手形	1,449	※2 2,301
電子記録債権	9,258	※2 9,494
売掛金	110,240	111,285
有価証券	264	212
商品及び製品	46,230	60,535
仕掛品	2,363	3,259
原材料及び貯蔵品	14,013	15,055
その他	9,388	7,309
貸倒引当金	△275	△168
流動資産合計	233,984	260,278
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,925	6,794
機械装置及び運搬具（純額）	6,048	6,799
工具、器具及び備品（純額）	1,030	1,055
土地	5,074	5,074
建設仮勘定	313	554
有形固定資産合計	19,393	20,279
無形固定資産		
のれん	98	56
ソフトウェア	3,021	2,655
その他	42	34
無形固定資産合計	3,163	2,747
投資その他の資産		
投資有価証券	10,313	11,117
繰延税金資産	2,189	2,170
差入保証金	1,068	1,285
保険積立金	915	919
その他	3,466	5,917
貸倒引当金	△2,355	△4,909
投資その他の資産合計	15,598	16,500
固定資産合計	38,155	39,527
資産合計	272,139	299,806

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	86,493	※2 90,273
短期借入金	23,858	30,955
未払費用	7,138	8,749
未払法人税等	2,834	5,013
役員賞与引当金	301	138
その他	12,291	10,656
流動負債合計	132,918	145,787
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	25,136	10,109
繰延税金負債	2,046	2,807
役員退職慰労引当金	123	135
退職給付に係る負債	2,095	2,172
資産除去債務	572	617
その他	3,446	2,984
固定負債合計	33,421	28,826
負債合計	166,339	174,613
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,133	12,133
資本剰余金	14,818	14,820
利益剰余金	77,423	91,928
自己株式	△5,643	△5,613
株主資本合計	98,732	113,268
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,299	1,688
繰延ヘッジ損益	△2	△118
為替換算調整勘定	5,439	10,158
退職給付に係る調整累計額	210	73
その他の包括利益累計額合計	6,948	11,801
非支配株主持分	120	121
純資産合計	105,800	125,192
負債純資産合計	272,139	299,806

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	352,684	452,221
売上原価	309,923	392,337
売上総利益	42,761	59,884
販売費及び一般管理費	28,102	33,877
営業利益	14,658	26,006
営業外収益		
受取利息	102	143
受取配当金	146	214
受取手数料	135	166
持分法による投資利益	—	58
為替差益	143	375
その他	506	312
営業外収益合計	1,034	1,270
営業外費用		
支払利息	222	494
持分法による投資損失	499	—
その他	84	164
営業外費用合計	806	659
経常利益	14,886	26,618
特別利益		
固定資産売却益	7	14
投資有価証券売却益	118	626
事業譲渡益	7	—
退職給付制度改定益	—	126
米国子会社資金流出事案に伴う見積損失戻入	174	—
その他	17	1
特別利益合計	324	768
特別損失		
減損損失	51	30
固定資産除却損	11	31
投資有価証券評価損	60	187
関係会社清算損	174	—
貸倒引当金繰入額	175	—
その他	32	1
特別損失合計	504	251
税金等調整前四半期純利益	14,706	27,134
法人税、住民税及び事業税	3,626	7,264
法人税等調整額	412	802
法人税等合計	4,039	8,066
四半期純利益	10,667	19,067
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,414	19,053
非支配株主に帰属する四半期純利益	252	14

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	359	390
繰延ヘッジ損益	△34	△116
為替換算調整勘定	1,765	4,516
退職給付に係る調整額	13	△137
持分法適用会社に対する持分相当額	94	205
その他の包括利益合計	2,199	4,857
四半期包括利益	12,866	23,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,567	23,907
非支配株主に係る四半期包括利益	299	18

【注記事項】

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。

(新型コロナウイルス感染症拡大にともなう会計上の見積りについて)

固定資産の減損および繰延税金資産の回収可能性などの会計上の見積りにつきましては、当第3四半期連結会計期間末日現在で入手可能な情報に基づき実施しており、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した内容から重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
融資斡旋制度による当社従業員の金融機関からの借入等に対する保証債務	9百万円	7百万円

※2 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。

なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
受取手形	－百万円	363百万円
電子記録債権	－	325
支払手形	－	71

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
減価償却費	2,725百万円	3,054百万円
のれんの償却額	84	46

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,373	50	2021年3月31日	2021年6月30日	利益剰余金
2021年11月4日 取締役会	普通株式	1,180	45	2021年9月30日	2021年12月3日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2021年8月5日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,231,700株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が3,674百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が5,641百万円となっております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,968	75	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金
2022年11月8日 取締役会	普通株式	2,626	100	2022年9月30日	2022年12月2日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)2
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	311,412	26,301	1,841	13,129	352,684	—	352,684
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,189	3,890	528	4,873	11,482	△11,482	—
計	313,601	30,191	2,370	18,003	364,166	△11,482	352,684
セグメント利益又は損 失(△)	13,002	1,216	△109	473	14,581	76	14,658

(注) 1. セグメント利益の調整額76百万円には、セグメント間取引消去76百万円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	405,608	29,139	2,076	15,397	452,221	—	452,221
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,684	5,323	697	5,877	14,582	△14,582	—
計	408,293	34,462	2,773	21,274	466,803	△14,582	452,221
セグメント利益	23,341	1,499	135	971	25,948	57	26,006

(注) 1. セグメント利益の調整額57百万円には、セグメント間取引消去57百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	
売上高					
日本	143,940	25,698	1,830	12,480	183,949
北米	24,825	—	10	15	24,852
欧州	12,131	—	—	24	12,155
アジア	130,474	1	—	206	130,682
顧客との契約から生じる収益	311,372	25,699	1,841	12,726	351,639
その他の収益	40	601	—	403	1,044
外部顧客への売上高	311,412	26,301	1,841	13,129	352,684

当第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				合計
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	
売上高					
日本	198,428	29,108	2,052	14,087	243,676
北米	35,035	—	—	71	35,107
欧州	17,119	0	—	16	17,135
アジア	154,981	—	23	751	155,756
顧客との契約から生じる収益	405,565	29,109	2,076	14,926	451,677
その他の収益	43	30	—	471	544
外部顧客への売上高	405,608	29,139	2,076	15,397	452,221

（1株当たり情報）

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）
1株当たり四半期純利益金額	387円76銭	725円67銭
（算定上の基礎）		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 （百万円）	10,414	19,053
普通株主に帰属しない金額（百万円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期 純利益金額（百万円）	10,414	19,053
普通株式の期中平均株式数（株）	26,858,954	26,255,971

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

2【その他】

2022年11月8日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

（イ）配当金の総額……………2,626百万円

（ロ）1株当たりの金額……………100円00銭

（ハ）支払請求の効力発生日および支払開始日……………2022年12月2日

（注）2022年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行っております。